
Miércoles 19 agosto 1992

MINISTERIO
DE ECONOMIA y HACIENDA

Visto el testimonio de la sentencia dietada en 9 de octubre de
1991 por la Sala Tercera de 10 Contencioso-Administrátivo del Tribunal
Supremo; en recurso contencioso-administrativo en grado de apelación
número 25.087 (apelación 717/1988), interpuesto por la Entidad «In­
mobiliaria del Sur. Sociedad Anónima», contra la sentencia dictada
con fecha 24 de octubre de 1987 por la Sala de lo Contencioso-Ad·
ministrativo de la Audiencia Nacional sobre competencia del Jurado
Central Tributario. apareciendo como parte apelada la Administración
General del Estado: '

Resultando que el citado Tribunal Supremo se ha-pronunciado sobre
la cuestión debatida en los ténninos que se expresan en la parte
dispositiva;

Considerando que concurren en este caso.las circunstancias previstas
en el articulo 105. La), de la Ley de 27 de diciembre de 1956.

Este Ministerio ha tenido a bien disponer la ejecución. en sus propios
ténninos, de la referida sentencia cuya parte dispositiva es como sigue:

«Fallamos: Que desestimando el recurso de apelación interpuesto
por la representación procesal de la Empresa "Inmobiliaria del Sur".
contra la sentencia de fecha 24 de octubre de 1987. dictada por la
Sección Segunda de la Sala de lo Contencioso-Administrcltivo de la
Excma. Audiencia Nacional en el recurso del mismo orden a que el
presente rollo se contrae. Confumamos la expresada resolución por
haUarse ajustada a Derecho. Sin hacer expresa imposición de las costas
causadas en esta segunda instancia.»

Madrid. 30 de junio de 1992.-P. D .• el Secretario de Estado de
Hacienda, Antonio Zabalza Marti.

Ilmo. Sr. Director general de Tributos.
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ORDEN de 30 de junio de 1992 por la que se dispone
la ejecución de sentencia dictada en 9 de octubre por el
Tribunal Supremo contra la sentencia dictada en 24 de
octubre de /987 de la Audiencia Nacional sobre compe­
tencia del Jurado Central Tributario.

ORDEN de 21 de julio de 1992 por la que se conceden
a la Empresa ItRecursos Energéticos Locales. SociedadAnó­
nima» (CE-1130) )' tres Empresas más. los beneficios fis­
cales que establece la Ley 82/1980. de 30 de diciembre.
sobre conservación de energia.
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Vistos los informes de fecha 26 de mayo de 1992, emitidos por
la Dirección General de la Energia, dependiente del Ministerio de
Industria, Comercio y Turismo, al proyecto de ahorro energético pre­
sentado por las Empresas que al fUlal se relacionan por encontrarse
el contenido de los mismos en lo· indicado en el afiículo 2."de ia
Ley 8211980, de 30 de diciembre. sobre conservación de energía;

Resultando que los expedientes que se tramitan a efectos de con·
cesión de beneficios se rigen por la Ley 82/1980. de 30 de diciembre,
sobre conservación de energía;

Resultando que en el momento de proponer la concesión de bene·
ficios, España ha accedido a las Comunidades Económicas Europeas
de acuerdo con elTratado de adhesión de fecha 12 de junio de 1985,
cuyo tratado modifica en esencia el regimen de concesión de beneficios
fiscales solicitados;

Resultando que desde' elIde enero de 1989 se encuentra en vigor la
Ley 39;1988, de 28 de diciembre, reguladora de las Haciendas Locales.
cuya disposición adicional novena, apartado uno. establece que a partir
de 31 de diciembre de 1989 quedarán suprimidos cuantos beneficios
fiscales estuviesen establecidos en los tributos locales, tanto en forma
genérica como .específica, en toda clase de disposiciones distintas de las
de Régimen Local, sin que su actual vigencia pueda ser invocada
respecto a ninguno de los tributos regulados en la presente Ley, lo
anterior se entiende sin perjuicio de lo establecido en el apartado dos de
la disposición transitoria segunda. en el apartado dos de la disposición
transitoria lercera y en el párrafo tercero de la. disposición transitoria
cuarta~

Resultando que el apartado dos 4e la disposiciéln transitoria tercera
a Que hace referencia el anterior resultando ha Quedado moditicado
por el articulo 6.°. tercera l. de la Ley 6/1991. de II de marzo,
del Impuesto sobre Actividades Económicas, en el sentido de que dicho
impuesto comenzará a exigirse en todo el territorio nacional a partir
del 1 de enero de 1992 y en su número 2 indica que quienes a la
fecha de comienzo de aplicación del referido impuesto gocen de cu:ll·
quier beneficio en la licencia fiscal. continuarán disfrutando de los
mismos en el impuesto citado en primer lugar hasta la fecha de su
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C. Laude o Premio extraordinario. 4 2
Matrícula de honor. 3 1,5
Sobresaliente. 2 1"
Notable. ..... J 0,5
Título de Doctor. 2 1
Título de Licenciado con grado l 0,5

La columna A corresponde a los estudios superiores realizados por
el cándidato como primera licenciatura. La columna B a otros estudios
superiores complementarios.

Cursos e investigación relacionados con el campo de especialización
del solicitante. Puntuación máxima: 5.

Experiencia laboral en trabajos relacionados con su campo de
especialización. 1 punto por año. Puntuación máxima: 5.

Publicaciones. Puntuación máxima: 5.
Necesidad del italiano para la actividad futura del candidato.

Puntuación máxima: lO.
Otros méritos (avales, participación continuada en actividades uni­

versitarias relacionadas con el campo de estudios. etc.). Puntuación
máxima: 5.

La Comisión de la Embajada de Italia valorará los expedientes según
sus propios criterios, que pued~n no ajustarse al baremo anteriormente
indicado.

Undécima. LisIa de candidatos preseleccionados.-La relación de
candidatos preseleccionados y propuestos al Gobierno italiano se hará
publica en este mismo medio. La concesión definitiva será posterior·
mente comuDlcada directamente a los interesados,por las autoridades
italianas o por este Ministerio. Los becarios que resulten preselecciona­
dos en esta convocatoria podrán no ser tomados en consideración en
aquellas otras que sean efectuadas por esta Dirección General para el
verano de 1993 o curso académico 1993-94.

Duodécima. lncompatibi/idades.-Durante su periodo de vigencia,
estas becas son incompatibles con otras becas o ayudas que puedan ser
concedidas por Organisme,s públicos o privados, nacionales o extranjeM

ros.

A. B

Madrid, 5 de agosto de 1992.-EJ Director general de Relaciones
Culturales y Ciencias, Delfin Colomé Pujo!.

Cuarta. Dotación.-A cargo del Gobierno italiano: 1.200.000 liras
italianas por mes. Semiexención de tasas universitarias y seguro médico
-no farmacéutico.:.., A cargo de la Dirección General de Relaciones
Culturales y Científicas: 60.000 pesetas'en concepto de bolsa de viaje.

Quinta. ' Candidatos.-licenciados universitarios o estudiantes de
últimos cursos de carrera, menores de treinta y cinco anos, con
conocimientos del idioma italiano. Tendrán preferencia los candidatos
de las Secciones de Italiano de las Facultades de Filología o Filosofía y
Letras.

Sexto. Documeniación.-Se presentara en dos expedientes, iguales y
separados. uno para este tvEnisterio ~i atropara las Autoridades italianas,
conteniendo cada uno de ellos !a sIguiente documentación:

Impreso de solicitud.
Fotocopia (compulsada) del documento nacional de identidad.
Cartas de presentación de dos profesores (originales en ambos

expedientes).
Currículum vitae.
Certificado de estudios con calificaciones (original o fotocopia

compulsada).
Certificado de lengua italiana (original 'o fotocopia compulsada).
Traducción, puede ser no oficial, de todos los documentos anterior­

mente referenciados. excepto del impreso de solicitud. al italiano. Los
documentos expedidos por Universidades extranJeras se acompañarán,
asimismo, de su traducción al español y, en caso de certificado de
estudios, de la tabla de equivalencias con el sistema de calificaciones
utilizado en España, los expedientes, cuya documentación no se ajuste
a lo anteriormente indicado, no serán tomados en consideración. No se
devolverá la documentación.

Séptima. Presentación de solicitudes.-Hasta el día 18 de'septiembre
de 1992. en el Registro General del Ministerio de Asuntos Exteriores,
calle del Salvador, l, 28071 Madrid.

Octava. Solicitud de impresos e i~rormación.-Dirección General de
Relaciones Culturales y Cientiticas. Servicio de Intercambios y Becas.
Calle de José Abascal, 41, 28003 Madrid, teléfono 441 9044 ext. 104
ó 157.

Novena. Seleccion.-Los expedientes de los candidatos serán eva­
luados separadamente por dos comisiones nombradas al efecto, una por
la Embajada de Italia e_n Madrid y otra por la Dirección General de
RelaCIones Culturales y Científicas de este Ministerio. Posteriormente,
ambas mantendrán una reunión en la que se preseleccionarán los
candidatos que serán propuestos al Gobierno Italiano, a quien corresM

ponde la decisión final y adjudicación definitiva de las becas.
Décima. Baremo.-La Comisión de la Dirección General de Rela­

ciones Culturales y Científicas aplicará el siguiente baremo:
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Excmo. Sr. Secretario de Estado de Hacienda.

Lo que se comunica a sus efectos.
Madrid. 21 de julio de 1992.-P. D. (Orden de 31 de julio de

1985, «Boletln Oficial del Estado». de 8 de agosto), el Director general
de Tributos. Miguel Cruz Amaros.

t<Recursos_ Energéticos Locales. Sociedad Anónima» (RELSA)
(CE-1131). NIF: A.08042657. Fecba de solicitud de los beoeficios:
31 de diciembre de 1991. Proyecto de «Rehabilitación de la central
hidroeléctrica de '''Central casas", en Gerona», con una inversión de
8.250.000 pesetas y una producción media esperable de 1.200 Mwh
anuales.

«RecurSos Energéticos Locales, Sociedad Anónima» (RELSA)
(CE-1l28). NIF: A.08042657.. Fecha de solicitud de lo. beneficios:
31 de diciembre de 1991. Proyecto de «Automatización de la central
hidroeléctrica·de Sentmenat, en Sant Mori (Gerona)>>, con una inversión __
de 6.300.000 pesetas Y una producción media esperable de 800 Mwh
anuales,.Recurso. Energéticos Locale.. Sociedad Anónima> (RELSA)
(CE-ll32). NIF: A08042657. Fecha de solicitud de lo. beneficios:
31 de diciembre de 1991. Proyecto de t<Automatización de la central
hidroeléctrica de Salto de Travy, en Esponella (Gerona)>>, con una --'.
inversión de 8.050.000 pesetas Y una producción media esperable de
700 Mwh anuales.

ORDEN de 21 de julio de 1992 por laque se conceden
a la Empresa «M/n/centra/es Asturianas. Sociedad An6­
nlma».(CE-1198). y una Empresa más, los beneficiosfis­
cales que establece /a Ley 82//980, de 30 de diciembre.
sobre Conservación de Energía.
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ViStos los informes favorables de fechas 26 y 28 de mayo de 1992,
emitidos por la Dirección General de la Energía, dependiente del Minis·
teda de -Industria, Comercio y Turismo, a los proyectos de ahorro
energetico presentados por las Empresas que al final se relacionan,
por encontrarse el contenido de los mismos en lo indicado en el articulo
2.° de la Ley 8211980, de 30 de diciembre, sobre Conservación de

En~tandoque los expedientes que se tramitan a efecto de concesión ~
de beneficios se rigen por la Ley 82/1980, de 30 de diciembre, sobre J
Conservación de Energía; ,,1;

Resultando que en el momento de proponer la concesión de bene- \
ficios, España ha accedido a las Comunidades Económicas Europeas
de acuerdo con el Tratado de Adhesión de fecha 12 de junio de 1985,
cuyo tratado modüica en esencia el régimen de concesión de beneficios l
ftseales solicitados; <¡J

Resultando que la Ley 3911988. de 28 de diciembre, reguladora
de -las Haciendas Locales, crea y estructura en sus artículos 79 a 92,
ambos inclusive, el Impuesto sobre Actividades Económicas. confi­
gurándose como tributo sustitutorio de las Licencias Fiscales de Acti­
vidades Comerciales e Industriales y de Actividades Profesionales y
de Artistas. La Ley 6/1991, de 1I de marzo. por la que se modifica
parcialmente el.citado Impuesto. dispone el comienzo de su aplicación
ell de enero de 1992;

Resultando que la disposición adicional novena de la Ley 39/1988,
en su apartado uno, establece que a partir del 31 de diciembre de
1989 quedarán suprimidos- cuantos beneficios fiscales estuviesen esta­
blecidos en tributos locales, tanto de forma genérica como específica,
en toda clase, de disposiciones distintas de las de Régimen Local. sin
que su actual vigencia pueda ser invocada respecto de ninguno de
los tributos regulados en la presente Ley (como es el caso del Impuesto
sobre Actividades Económicas); lo anterior se entiende sin perjuicio
de lo establecido en el apartado ,2 de la disposición transitoria segunda,
en el apartado 2 de la disposición transitoria tercera y en el párrafo
tercero de la·disposición transitoria cuarta; .,

Vistos la Ley 82/1980, de 30 de diciembre, sobre Conservación ~

de Energía; Real Decreto 872/19&2, de 5 de marzo (<<Boletín Oficial
del Estado» de 6 de mayo), y demás disposiciones reglamentarias,

Este Ministerio, a propuesta de la Dirección General de Tributos
de eonforntidad con lo establecido en el Real Decreto 872/1982, de
5 de mayo, y artículos 11 y 15 de la Ley 8211980, de 30 de diciembre,
sobre Conservación de Energía, ha tenido a bien disponer:

Primero.-Con arreglo a las disposiciones reglamentarias de cada
tributo y a las específicas del régimen que deriva de la Ley 82/1980.
de 30 de diciembre, sobre Conservación de Energía, se otorgan a las
Empresas que al final se relacionan les siguientes benefiCios fiscales:

Uno.-Reducción del SO por 100 de la base imponible del Impuesto
de Transmisiones Patrimoniales y Actos Juridicos Documentad()s, en
los actos y contratos re~ativos a los empréstitos que emitan las Empresas

extinción y si no tuviesen ténnino de diSfrute hasta el 31 de diciembre
de 1994, inclusive;

VISto. la Ley 8211980, de 30 de diciembre, sobre conservación .
de energia; Real Decreto 872/1982, de 5 de marzo (.Boletín Oficial
del Estado. de 6 de mayo) y demás disposiciones reglamentarias,

Este Ministerio. a propuesta de la Dirección General de Tributos.
de conformidad con lo establecido en el Real Decreto 872/1982. de
5 de mayo, y articulo. 11 y 15 de la Ley 8211980. de 30 de diciembre.
sobre conservación de energia" ha tenido a bien disponer:

Primero.-Con arreglo a las disposiciones reglamentarias de cada
tributo y a las especJficas-del régimen que deriva de la Ley 82/1980,
de 30 de diciembre. sobre conservación de energía, se otorgan a las
Empresas, que al fmal,se relacionan los siguientes beneficios fiscales:

Uno.-Reducci6n del 50 por 100 de la base impomble del Impuesto
de Transmisiones Patrimoniales y Actos Juódicos Documentados. en
los actos y contratos relativos a los empréstitos que ~tan las Empresas
españolas y lbs préstamos que. las mismas concierten con Organismos
internacionales o Bancos e Instituciones fmancieras. cuando los fondos
as! obteriidos se destinen a fmanciar inversiones reales nuevas con
fines de ahorro energético o de autogencraci6n de electricidad. .

Dos.-Al amparo de lo dispuesto en el articulo 25, c), lmO, de
la Ley 61/1978, de 27 de diciembre, del Impuesto sobre Sociedades.
bonificación del 95 por 100 de la. cuota que correspon~ a los ren­
dimientos de los empréstitos que emitan y de los préstamos que con­
cierten con Organismos internacionales o con Bancos e Instituciones
financieras, cuando los fondos obtenidos se destinen a financiar exclu­
sivamente invenionescon fines de ahorro energético o de autogene­
ración de electricidad. sin' peJjuicio de 10 establecido' en el articulo
70, tres, e), de la Ley 31/1991. de 31 de diciembre, de Presupuestos
Generales del Estado para 1992.

Este beneficio solamente será aplicable en aquellos periodos de
tiempo en que el sector económico al que va dirigida la inversión
para el ahorro energetico o la autogeneración de la electricidad. se
encuentre comprendido dentro de los sectores que en su caso autorice
el Gobierno en aplicación del articulo 198 del Real Decreto 2631/1982,
de 15 de octubre.

Tres.-Al amparo de Jo previsto en el-articulo 13, n, dos, de la
Ley 61/1978, de 27 de diciembre, del Impuesto sobre Sociedades.
se considerará que las amortizaciones de las instalaciones sustituidas
o de las pérdidas sufridas en su enlijenaci6n, confonne a un plan
libremente fonnulado por la Empresa beneficiaria, cumplen el requisito
de efectividad.

Cuatro.-Las' inversiones realizadas por la Empresa incluiclas en el
artículó segundo y cuyos objetivos queden dentro de lo expresado en
el artículo primero de la presente Ley, tendrán igual consideración
que lasprcvistas en el articulo 26 de la Ley del Impuesto sobre Socie­
dades, en aquello que les sea· aplicable. Esta deducción se ajustará
en todos los detalles de su aplicación' a la normativa de la Ley del
Impuesto sobre Sociedades. .

Cinco.-Exención de la' licencia fiscal de Actividades Comerciales
e Industriales a que diera lugar la realización de actividades compren­
didas en la Ley 82/1980. de 30 de diciembre, de conservación de
energía, durante los cinco primeros años de devengo del tributo.

Seis.-Los beneficios fiscales anteriormente relacionados se conceden
por un periodo de cinco años a partir de la publicación de esta Orden
en el «Boletin Oficial del Estado», sin perjuicio de su modificación
o supresión por aplicación, en su caso, del artículo 93.2 del Tratado
Constitutivo de la Comunidad Económica Europea, al que se encuentra
adherido el Reino de España por el Tratado de 12 de junio de 1985.

Se8undo.-La efectividad de la concesión de los beneficios recogidos
en el apartado primero quedará condicionada a la fonnalización del
Convenio a que se refiere el artículo 3.°. uno, de la Ley 82/1980,
de 30 de diciembre, entrando en vigor a partir de la fecha de tinna
del citado Convenio.

Tercero.-EI incumplimiento de cualquiera de las obligaciones que
asume la Empresa beneficiaria dará lugar a la privación de los beneficios
concedidos· y al abono o reintegro, en su caso, de los impuestos
bonificados.

Cuarto.-Contra la presente Orderi podrá interponerse recurso de
reposición, de acuerdo con 10 previsto en el articulo 126 de la Ley
de Procedimiento Administrativo; ante el Ministerio de Economía y
Hacienda, en el plazo de un mes contado a partir del dia siguiente
al de su publicación.

Quinto.-Relación de Empresas:

«Recursos Energéticos Locales..-. Sociedad Anónirna»_ (RELSA)
(CE·I130). NIF: A08042657.. Fecha de solicitud de los beneficios:
31 de diciembre de 1991. Proyecto de «Automatización de la central
hidroelectrica de "Brutau·IJ", en Vilallonga de Ter (Gerona)>>, con una
inversión de 11.500.000 pesetas y una producción media esperable
de 5.000 Mwh anuales.

•


